A
Siciliana

CONSORZIO DI BONIFICA 10 SIRACUSA

Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Strzordinario n. & del 30/1022017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

v €% omi5DIC. 02

OGGETTO: "Progetto esecutivo del " raddoppic dell’ elettropompa di sollevamento dell'impianto
idrovoro del pantano Gelsari finalizzato all'ottimizzazione dell'impianto del sistema di
allontanamento delle acque metecriche in eccesso e soccorso all'elettropompa
esistente” - Approvazione nuovo Quadro Economico del Progettoesecutivo.

L'anno Duemilaventidue il giorno _C_g ?Z( o Bt del mese di Dicembre, il Sig. Francesco
Nicodemo, nominato con D. A. n. T07/GAB del 09/11/2018 e prorogato con D. A. n. 1/GAB del
02/01/2019, D. A. n. 29/GAB del 29/03/2019, D.A. n. 102 del 30/09/2019, D. A. n. 140/GAB del
31.12.2019 ed ulteriore D. A. n. 62/GAB del 03.07.2020, Commissario Straordinario del Consorzio di
Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato
con Delibera n. 28 del 14.09.2020, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;
VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO J'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di l'istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con I'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna,7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 e n. 468 del 13.09.2017,
adottati ai sensi del sopra citato art. 13 della legge regionale n. 5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1610.2017 con la quale & stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con
Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione de! Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale ¢ stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato
con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituto Consorzio, si & proceduto ad istituire un
"Periodo transitorio™ nel corso del quale il Consorzio di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali "mandato senza rappresentanza” ex art. 1705 del cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

heibsikan G0 all 8 DIC M2 o 1 07



VISTA la delibera Commissariale n.21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformita alla
Deliberazione della Giunta Regionale n 275 del 25/06/2020, si & proceduto a prorogare fino alla
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei consorzi medesimi il "periodo
transitorio” istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del
18.12.2018, n. 11 del 01/07/2019 2019 e n. 47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 50 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

VISTA la Delibera n. 28 del 14/09/2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore
Generale; _

<>

VISTA la delibera n. 27 del 03.12.20189, con la quale & stato approvato il progetto esecutivo "Progetto
di raddoppio dell'elettropompa di sollevamento dell'impianto Idrovoro del Pantano Gelsari,
finalizzato all'ottimizzazione del sistema di allontanamento delle acque meteoriche in eccesso e
soccorso all'elettropompa esistente”;

VISTO il DRS n. 143 del 18/02/21 - Pubblicato il 19/02/21- con il quale ¢ stato Finanziato il progetto
denominato "Raddoppio dell'elettropompa di sollevamento dell'impianto idrovoro del Pantano
Gelsari finalizzato all'ottimizzazione dell'impianto del sistema di allontanamento delle acque
meteorologiche in eccesso e soccorso all‘elettropompa esistente”, disponendo, tra l'altro, I'impegno
della somma complessiva pari ad € 259.929,98 in favore del Consorzio di Bonifica 10 Siracusa, in
termini di competenza per 'esercizio finanziario 2021 sul capitolo 546029 (Cod. U,2.02,03.99.001)
del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca
Mediterranea, come da quadro economico sotto riportato: '

I costo totale degll interventi proposti in progetto €. 259.929,98
B IMPORTO TOTALE DE! LAVORI
A1l Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.354,60
A !:'nporto dei lavori al netto delle spese degli oneri di sicurezza {soggetti al ¢ 147.451,92
ribasso)
IMPORTQO COMPLESSIVO DE! LAVORI €.149 806,52 €.149.806,52
p) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM!NISTRAZlONE
B.1 Lavori nr;cnti in economia:
| Aequisto di elettropompa di 2250 1/s alim. 150/KW s 950,00
offerta pili vantaggiosa €. 39.950,00 i
B.2 Imprevistl <5% diA  3,70144% €. 5.545.00
B.3 Incentivazione 2% €. 2.996,13
Conferimento Incarico di progettazione esterna limitatamente alla | I
B.4 progettazione dell'impianto elettrico-meccanico dell'idrovoro del pantano €. 15.300,00
Gelsari  CIG: Z881F228F8
B.S LV.A {22% di A+ B1+B2+B4 ) - £.46.332,33
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM .NE €. ;10.123. _ W
TOTALE A+B €.259.929,98

Deliberazione n. @ F_dell D DIC. 2022 /e 2 417




CONSIDERATO che con delibera n. 13 del 23/04/2021 il Consorzio ha rimoglulato il Quadro

Economico come di seguito rappresentato:

1i costo totale degli interventi proposti in progetto

€..259.929,98

A) | IMPORTO TOTALE DEI LAVORI
A.ll Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.354,60
A2 Importo dei lavori al netto delle spese degli oneri di sicurezza (soggetti a{
ribasso) €.147.431,92
_ JMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI. | €. 149.806,52 |€. 149.806,52
B) | SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1l| tavori urgenti in economia:
Acquisto di elettropompa di 2250 1/s alim. 190/KW :
offerta pil vantaggiosa €. 45.080,00 & 000
B.2 imprevistl <5% di A {0,00277025%) € 41500
B.‘3 Incéntivazione 2% €. 2.996,13
Conferimento incarico di progettazione esterna limitatamente alla
B.4 progettazione dell'impianto elettrico-meccanico dell'idrovoro del pantano | € 15.300,00
Gelsari  CIG: 2881F228F8 =
BS VA (22% di A+ B1+B2+B4 ) £.4633233
-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM. NE €.110.123,46 |€.110.123.46
; TOTALE A+B  le.250.929,98

VISTA la nota prot. n. 7122 del 28/11/2022 con la quale, il RUP Geom. Paolo Fisicaro, richiede
I'adeguamento in applicazione dell'art. 26 del d.l. 50 del 17 maggio 22 e l'autorizzazione alla
redazione di una perizia di variante in corso d'opera con relativo utilizzo delle somme derivanti dal

ribasso d'asta del progetto in epigrafe;

VISTA la trasmissione della superiore richiesta all'organo tutorio, inoltrata via P.E.C. dal
Commissario Straordinario del Consorzio con nota prot. 7178 dell’ 1/12/2022;

VISTA la nota dipartimentale di riscontrb, n. 182427 dell' 1/12/2022, con la quale si accoglie la
richiesta di utilizzo delle somme resesi disponibili dalle economie derivanti dal ribasso d'asta;

RITENUTO quindi di redigere apposita Perizia di Variante, che tiene conto degli aumenti dei costi
‘per i lavori, in armonia all’art 26 del D. Lgs 50/2022 "Decreto Aiuti”, per i lavori in argomento, che
assorbe le somme rese disponibili dal ribasso d’asta offerto in sede di esperimento della gara

d’appalto;

VISTO il verbale di validazione, assunto al prot. 7382 del 12.12.2022, con cui il RUP Geom. Paoclo
Fisicaro approvala perizia di variante in corso d'opera, che rimodula il quadro economico;

VISTA la proposta redatta dal RUP e controfirmata dal Dirigente Area Tecnica ad Interim, assunta al

prot. n. 7398 del 13.12.2022;

VISTO il nuovo Quadro Economico della perizia di Variante, rimodulato come di segﬁito esposto

ponendolo in raffronto al Quadro economico di cui al progetto originario:

Deliberazione n. 6E del Mpag. 3di7

< .



NUOVO QUADRO ECONOMICO del PROGETTO

1} (. L. 50 del 17 maggio 22, Attivita conseguénti al’applicazione dell’Art. 26) secondo le indicazioni erAﬂcﬁlndemtoaﬂ’ame\cdclbu‘J
magglo 2022, n.50.

a) con i 50% imprevisti €. 207,50
b} Somma da riconoscere all' impresa ai sensi art. 26 (ECONOMIE)
2} Varianta in corso d'opera entro limporto del 15%

if Costo totale degli Interventi proposti In progetto IMPORTO FINANZIATO . € 259.929,98
| ECONOMIA
- - FINALE LAVORI
A1 - IMPORTO TOTALE DEI LAVORI |
[% | importo dei Lavori a misura soggetti a ribasso e al netto degll 0.5, « 179
Oneri per fa sicurerzs : € 2.358,60
TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO €  180.081,82

Importo del favori al netto del ribasso (25,00%) g
Oner| per I sicurezza B o
TOTALE IMPORTO LAVORI INCLUSO MANODOPERA; COSTI AZIENDAL €
SICUREZZA AL NETTQ DEL RIBASSO

| 8 | SOMMA da riconoscere all* Impresa ai sensi def . L. 50 del 17.0S. 22 |

B2

¢ i

1) b}~ Somma da riconoscere all’ iImpresa ai sensi art. 26 (ECONOMIE] | [ g ! 15;100.13
1) a} - imprevisti il 50% di euro 415,00 corrispondenti ad €, 207,501 somena iserita i AL}
[ [Pertsia di Variante in Corso d'opera € 1436762

81 - SOMME A DISPOSIZIONE DELLAMMINISTRAZIONE ]
Lavori yrgenti in economia:

1~ | Acquisto di elettropompa di 2250 1/s slim. 190/KW offerta pit
vantaggiosa €. 45.080,00

82- | Imprevisti 5% di A (0,00277025%)

8- | [ncentivi per funzioni tecniche 2% {art. 113 ¢2 D.1gs.50/2016)
Conferimento Incarico ¢l progettazione esterna limitatamente alla
84- | progettazione dell'implanto elettrico-meccanico  dell'idrovoro - del
pantano Gelsari CIG: 2881F228F8

B5- - 1'IVA ed eventuail altre Imposte 22% (A1+A2+B1+82+B4)

8- | Economia derivante dal ribasso d'asta

VA - economia ribasso d'asta 22% {B6)}

{ : i . Somma economie

- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

Lo : T TOTALE GENERALE ( A1*A2+B) _

e TOTALE GENERALE [ AL+AZ+A3 11BJ+A3 1)a}+A8}+8)

- ATTESO che il nuovo quadro economico non altera il fmanz:amento concesso con D.R.S. n. 143 del
18/02/21;

RILEVATO che le maggiori somme per lavori, inserite nel NUOVO QUADROECONOM!CO risultano

pari ad €. 15.907,68(ai sensi dell’art. 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 “Decreto Aiuti”- disciplina

revisione prezzi);

TENUTO CONTQO che il supenore maggiore importo trova copertura nella voce imprevisti per
€. 207,50 (pari al 50% deli imprevisti pari ad €. 207,50}, mentre per (€. 15, 907,68 - €. 207,50 =
€. 15.700,18) trova copertura nelle economie derivanti dal ribasso d'asta, oltre ad ulteriori
€. 14.367,62 oltre |VA che trovano copertura dalle economie derivanti dal ribasso d'asta;

Gailbinicn 6 o185 BIC, zmpag.ctdw



- CONSIDERATO che il nuovo quadro economico trova capienza nelle somme a disposizione
del’amministrazione, e precisamente utilizzando le economie risultati dal ribasso d'asta ed
imprevisti;

VISTA la nota prot. n. 7398 del 13/12/2022 con la quale, il RUP Geom. Paolo Fisicaro, propone
I'approvazione del nuovo quadro economico;

RITENUTO dunque di dovere rimodulare il quadro economicoe come appresso riportato:

OGGETTO “ progetto df roddoppio dell'elettropompa di sollevamento dellimplante idrovoro del pantano Gelsari, finolizzato alf' ottimizzazione del
- sistema di aflantanomento dejle acque meteoriche in eccesso e soccorso ull‘elettropompa esistente. ’
CIG:8659145880 - CUP:B17H19003440002.
NUOVO QUADRO ECONOMICO del PROGETTO
1) (D. L. 50 def 17 maggio 22, Attivith conseguent; all'applicazione deil’Art. 26) secanda le indicazion! deli'ANCE in
riferimento all'applicazione dei DL 17 magglo 2022, n.50. :
8} con il S50% imprevisti € 207,50
b} Somma da ricanoscers all' impresa ai sensi art. 26 (ECONOMIE)
0 lo del 15%.
il Costo towe degli intemnti proposti in pro!em: IMPORTO FINANZIATO
ECONOMIA FINALE
LAVORI
A | - IMPORTO TOTALE DEI LAVOR! |
[ a0 |importo dei tavori a misura soggetti a ribasso e al netto degli 0.5, € 171.721,.22
Oneri per la sicurezza ’ € 235480
TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO € 18008182 |
a1 | Importo del lavori al netto del ribasso (25,00%) _ € 14101987
A2 { Oneriper la sicurexza : € 2,354,860
TOTALE IMPORTO LAVORI INCLUSC MANODOPERA, COSTI AZIENDAL E
SICUREZZA AL NETTO DEL RIBASSO : £ 14337447 € 14337447
[[23 | sOMMA da riconoscere all impresa ai sensi del 0. L. 50 del 17,05, 22 i i :
1) b} - Somma da riconoscere ail' impresa ai sensi art, 26 (ECONOMIE) € 15.700,18 |
1) a) - imprevisti Il 50% di euro 415,00 corrispondenti ad €. 207,50 { somma inserits in A1) :
[ a4 | perizia di Variante In Corso d'opera € 1436762
B | - SOMME A DISPOSIZIONE DELLAMMINISTRAZIONE. i
i Lavori urgenti In economia:
81~ | Acquisto di elettropompa di 2250 1/s alim. 130/KW offerta pil vantaggiosa
€. 45.080,00 € 45.080,00
82 - | Imprevisti 5% di A (0,00277025%) € 207,50
83 - | Incentivi per funzioni tecniche 2% {art. 113 ¢c.2 D.l_.&s.soﬂﬂ‘lﬁ) € 2.996,13
Conferimento incarico di progettazione esterna limitatamente alla
B4 - | progettazione defl'impianto elettrico-meccanico dell'idrovero del pantano
Gelsarl CiG: ZBBIF228F8 € 15.300,00
B5- | IVA d eventuall altre imposte 229% (A1+A2+B1+82+84) € 44.87163
€  10B.455,26 € 108.455.26
['86- [ Economia derivante dal ribasso d'asta € 6.639,56
IVA - economia ribasso d'asta 22% (B6) £ 1,460,720
Somma economie € 8.100,26 € 8.100,26
| " TOTALE GENERALE { AL+AZ+A3 1)b}+A3 1jaj+Ad}48) € 259.929.98

ATTESO che la suddetta rettifica non modifica comunque gliimportie il costo totale degli interventi
proposti in progetto;.

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale dell’Ente;
DELIBERA

DI ACCOGLIERE la proposta che precede, acquisita al prot. n. 7398 del 13.12.2022, quale parte
integrante del presente provvedimento;

Deliberazione n. 6'7‘ dét1 5 ch. zczz[pag‘,s di7




DI PRENDERE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al
presente atto;

DI APPROVARE il NUOVO QUADRO economico al progetto "Raddoppio dell'elettropompa di
sollevamento dell'impianto idrovoro del Pantano Gelsari finalizzato  all'ottimizzazione
dell'impianto del sistema di alfontanamento delle ocque meteorologiche in eccesso e soccorso
all'elettropompa esistente”, come di seguito riportato:

OGGETTO: * Progetto di raddoppio dell'elettropompa di so!levommm' defl'impianto idrovoro del pantano Gelsor, ﬁnallzzam alf'ottimizzazione def
- sistemo di allontanamento delle acque meteoriche in eccesso e socrarso all'elettropampe esiste;
CIG:8659145880 - CUP:BI7H19003440002.
NUOVO QUADRO ECONOMICO del PROGETTO »
1} D, L. 50 del 17 maggio 22, Attivits conseguenti all'applicazione dell'Art. 26} secondo le indicazion| dell ANCE in
riferimento all'applicazione del DL 17 maggio 2022, n.50. ¢
a) con il 50% imprevisti €. 207,50
bj Somma da riconoscere all’ impresa al sensi art. 26 (ECONOMIE)
2) Variante in corso d'opera entro [Tmporto del 15%. :
Il Costa totale degil interventi propasti in progetto IMPORTO FINANZIATO £ 259892998
ECONOMIA FINALE
‘LAVORI
A | - IMPORTO TOTALE DEI LAVOR! 1
| A0_| importo dei Lavori a misura soggetti a Hibasso @ 3l netto degli 0.5, € 177.723,22
Onerl per la sicurezza € 2.354,60
TOTALE IMPORTQ COMPLESSIVO € 180.081,82
A1 | imparto det lavorl al netto del ribasso (zs,oux) ; € 14101987
A2 | Onerl per la sicurezza € 2.354,60
TOTALE IMPORTO LAVOR! INCLUSQ MANODOPERA, COSTI AZENDALL E
SICUREZZA AL NETTO DEL RIBASSO € 143.374,47 € 143.37447
[TA3 | SOMMA da riconascere ail impresa ai sensi del D, L. 50 del 17.05. 22 [
“ 1 1) b) - Somma da riconoscere all’ impresa ai sensi art. 26 (ECONOMIE) € 1570018 |
1) 8 - Imprevisti i 50% di eurc 315,00 cotrisponderitl ad €. 207,50 (sommalinserita in A1)
[ A8 | Perizia di Variante In Corso d'opera : , € 1436762 ]
B | ~ SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE |
Lavorl urgenti in economia:
81- | Acguisto di elettropompa di 2250 1/: alim. 190/KW offerta pit vantaggiosa :
€. 45.080,00 € 4508000
B2- | Imprevisti 5% di A (0,00277025%] : € 207,50 |
83 - | Incentivi per funzioni tecniche 2% {art. 113 c.2 D.Lgs.50/2016) € 2.996,13
Conferimento Incarico di progettazione esterna limitatamente afla
84 - | progettazione dell'impianto elettrico-meccanico dell'idrovore del pantano
| Geisari CiG: Z881F228F8 € 1530000 |
85- | IVA ed eventuali aitre impaste 22% (A1 +A2+81+82+B4) € 4487163
€ 10845526| €  108.45526 |
[ 86~ | Economia derivante dal ibasso d'asta € 663956
IVA - economia fibasso d'asta 22% (B6) € 1.460,70 : :
Somma economie € 8.100,26 € 8.100,26
| TOTALE GENERALE { A1+A2+A3 1}b)+A3 1ja}+Ad}+8) € 259.929.38
DI_DARE MANDATO al RUP di porre in essere tutti gli atti consequenziali al presente

provvedimento, ivi compresa la trasmissione all’organa tutorio Servizio VI — Dipartimento
Agricoltura per gli adempimenti di competenza.

ll. DIRETIORE GENERALE
bagaﬂ_o)

Deliberazione n.'_él_ del‘l !i D g C 2022/;333. 6di7



{STRUTTORIA - Pareria rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarita tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE.

ILR.U.P.
(Gegyy. Paolo Fisic

Per quanto concerne la regolarita contabile si esprime parere: FAVOREVOLE.

Il Capo Settore Ragioneria

{Dott. Daniela Cannizzar
ol “‘“3

IEICATO D LICAZION

Si cemfnca che la presente Deliberazione n. 67 del 1 5 DIC zozzé stata pubblicata

i Aa\ jLIC 2022 al

Lentini,

il Capo Settore Segreteria
{Dott. Andrea Zarbano)

La presente determina & pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziolsr.it -

seziane Albo Pretorio.

Lentini,

il Direttore Generale
(Dott. Giuseppe Barbagallo)

Deliberazione n. 6 E del l 5 Q!Q. gglz{pagjdi?




Protocelle nr.: 2007388
del 13/12/22
Ente: Consarzio di Bonifi
$1]
SRMandat .Cons , > e
eopivy Bon.Sicilia,

ROO:

Mandatanio sefza rappresentanga del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
{D.P Reg.Sic. n, 457 del 12.09.2017)
Defiberazione Commissariate v 8 del 30.10.2017

OGGETTO: "Progetto di raddoppio dell'elettropompa di sollevamento dell'impianto jidrovoro del
Pantano Gelsarl, finalizzato all’ottimizzazione del sistema di allontanamento delle acque
meteoriche in eccesso e soccorso all'elettropompa esistente”.

- C1G:8659145880-CUP:B17H15003440002.
Trasmissione proposta del RUP Approvazione nuove Quadro Economico.-

Al Commissario Straordinario
F o Nicodemo

Al Direttore Generale
Dott. Gluseppe Barbagallo
e-mail: segreteriadirezionegenerale@conscrziodibonlﬂcas lisorientale.it

SEDE

Si trasmette, per i successivi adempimenti, la proposta del RUP Approvazione| nuovo Quadro
Economico, dei lavori in oggetto.

Il Responsabile Unico Pr igiento
{Geom/Paola Fi

k




CONSORZIO DI BONIFICA 10 SIRACUSA

Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
{D,P, Reg. Sic. n. 467 del 12.08.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n, 8 del 30/10/2017

PROPOSTA DEL Responsabile unico del procedimento

OGGETTO: "Progetto di raddoppio dell'elettropompa di sollevamento dell'impianto q:lrovoro del
Pantano - Gelsari, finalizzato allottimizzazione dell'impianto del sistema di
allontanamento delle acque meteoriche in eccesso e di soccorso all'e ﬂettropompa
esistente". CIG:8659145880-CUP: B17H19003440002. :
Approvazione nuovo quadro economico.—

Premessa:

» |l Consorzio di Bonifica 10 Siracusa gestisce un impianto idrovoro, denominato “Pantand Gelsari” che
attraverso una rete di canali consortili in c.2. presente nell’area interessata dalla bonifica convogliano le

acque piovane in esubero in una vasca di raccolta e recapito annessa all’edificio Comandi dell’impianto

idrovoro che si trova nel punto pils basso del comprensorio Gelsari e che attraverso l’impl'anto idrovoro

viene sollevata in un’altra vasca a +5 m che per caduta viene immessa nel Fiume S. Leonarda.

. Detto implanto Idrovoro & stato oggetto di ripetuti furti di materiale elettrico, unitamente a devastanti
atti vandahcx di smantellamento di n® 3 elettropompe ognuna dalla portata di 3mc/sec tali da renderlo

non operante;

«  Con Decreto D.G. 1534 del 24/11/2011 & stato finanziato un primo progetto per la me: in funzione
dellidrovoro “Pantano Gelsari”, consistente nell‘acquisto e collocazione di una Elettropompa idrovora di
portata di 2,5mc/s con relativa Cabina di trasformazione di BT e MT ENEL e i relatiyi collegamenti

idraulici;

e A causa del mal funzfonamento della 1* elettropompa 'Amministrazione Consortile si & preoccupata di
mettere una IId elettropompa di riserva e con determina n°08 del 17/01/2017 dava incarico all' Arch.
Salvatore Fisicaro di redigere un progetto per I'affiancamento di una 2* elettropompa di|riserva, che, in
caso di danneggiamento della 14 elettropompa, entrerebbe in funzione in soccorso garantendo la

funzionalita del sistema di sollevamento incaso di emergenza.

Dopo tre giorni dall'avvenuta approvazione del progetto,l'Arch. Salvatore Fisicaro,andava IP quiescenza e

precisamente il 31/07/2012 .

’amministrazione Consortile con Delibera n. 114 del 28/08/2019 ha nominato lo scrivente in 1ita di RUP, in
sostituzione dell’Arch. Salvatore Fisicaro,e con determina n. 36 del 29/09/2021ha confermato il RUP e
nominato direttore dei Lavori, per il completamento dell'iter consaquenziale dei sopradetti lavori, con il

N

seguente quadro economico:



i costo totale degll interventi proposti in progetto €. 259.929,98

) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI

A.1 Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.354,60

importo dei lavori al netto delle spese degli oneri di sicurezza (soggetti al |
ribasso) _ €.147.451.92

A.

£ ;

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI | €. 149.806,52| €. 149.806,52
} SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 't | » ‘

B.1l Lavori urgentiin economia:

Acquisto di elettropompa di 2250 1/s alim. 190/KW offerta pil vantagg!
39,950,00 , { ’ osa € | ¢ 3395000

B.2 Imprevistl < 5% diA  3,70144%

€ 554500

B.3 Incentivazione 2% €, 2.996,

progettazione dell'impianto elettrico-meccanico dell'idrovoro del pantano €. 15.300,00
Gelsarl  CIG: ZBB1F228F8

8.5 1V.A (22% di A + B1+B2+B4 )

‘{Canferlmento incarica dl progettazione esterna limitatamente alla
B

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE €110.12346 €1

TOTALE A+B . 259.929,98

CONSIDERATO che con delibera n. 13 del 23/04/2021 il Consorzio ha rimodulat:#: il Quadra
Ecanomico come di seguito rappresentato: : o

il costo totale degli intervent] proposti in progetto €. 259.929,98
A) | IMPORTO TOTALE DEI LAVORI

A.1| Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 1€ 2.354,60
A2 zrmc; dei tavori al netto delle spese degll oneri di sicurexza {soggetti al . 147.451,92

IMPORTO COMPLESSIVO DE! LAVORI |€.149.806,52 | € 149.806,52

B) | SOMMEA DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1l Lavori urgenﬂ in economia: _
Acquisto di elettropompa di 2250 1/s alim. 190/KW offerta piti vantaggiosa €.

€ 45.080,00

45,080,00 ,
B.2 tmprevisti <5% di A (0,00277025%) € 41500
» B.3 Incentivazione 2% €. 2.996,13
Conferimento incarico di progettazione esterna limitatamente alla progettazione
B4 dell'impianto elettrico-meccanico dellidrovoro del pantana Gelsari  ClG: €. 15.300,00
_ | zms1F228F8
B.S LVA (22% di A +B1+B2+B4) 3 L_M}Z&i
: : i :
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM. NE £.110.123,46 mm&
' TOTALE A +B = €. 250.929,98

VISTA ia nota prot. n. 7122 del 28/11/2022 con la quale, il RUP Geom. Paolo Fisicaro, richiede
I'adeguamento in applicazione dell'art. 26 del d.l. 50 del 17 maggio 22 e lautor azione alla
redazione di una perizia di variante in corso d'opera con relativo utilizzo delle somme jerivanti dal
ribasso d'asta del progetto in epigrafe; :

VISTA la trasmissione della superiore richiesta all'organo tutorio, inoltrata via P.E.C. dal mmissario
straordinario del Consorzio con nota prot. 7178 delt’ 1/12/2022; W




VISTA la nota dipartimentale di riscontro, n. 182427 dell’ 1/12/2022, con la quale

accoglie la

richiesta di utilizzo delle somme resesi disponibili dalle economie derivanti dal ribasso d'asta;

RITENUTO quindi di redigere appasita Perizia di Variante, che tiene conto degli aumenti dei costi per i
lavori, in armonia all’art 26 del D. Lgs 50/2022 “Decreto Aiuti”, per i lavori in argomento, che assorbe

le somme rese disponibili dal ribasso d’asta offerto in sede di esperimento della gara d‘alpatto;

VISTO il verbale di validazione, assunto al prot. 7382 del 12.12.2022,con cui il RUP
Fisicaro approvala perizia di variante in corso d'opera,che rimodula il quadro economico;

VISTO il nuovo Quadro Economico della perizia di Variante, rimodulato come di seg
ponendolo in raffronto al Quadro economico di cui al progetto nriginario:

eom. Paolo

bito esposto

NUOVO QUADRO ECONOMICO det ’RDGE"O

maggio 2022, n.50.

a) con |l 50% impravisti €. 207,50
b} Somma da riconoscere all’ impresa al sensi art. 26 {(ECONOMIE]
2} Variante in corso d'opera antro I'importo del 15%

u(o.t.sownmumozz.mmmmﬁorwwmdarmu;mkmwwmnmmwmmﬂwmu

1l Costo totale deglf interventi propastl in progetta IMPORTO FINANZIATO € 255.929,98

. ECONOMIA
EINALE LAVORI

A| - IMPORTO TOTALE DEI LAVORI |

[ % Timporto dei Lavorl a misura soggetti a rlbawnlnmdqﬂos.
Oneri per la sicurezza

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO

A T imports del lavori al netto dal ribasso (25,00%)
A2 | Onerl per la sicurezza

TOTALE IMPORTO LAVORI INCLUSO MANODOPERA, COST! AZIENDALI £
- | SICUREZZA AL NETTO DEL RIBASS0

[ 43 | SOMMA da riconoscere all' impresa ai sensi del D. L 50 del 17,05, >
1) b) - Sormma da riconoscere all' impresa ai sensi art. 26 (ECONOMIE] | .,

1) 3] - Imprevisti i 50% di euro 415,00 corrispondent! ad £, 207,50(somma lnserits 1n AL} i

- [ [ Perizia di Variante in Corso d'opera 2

¥ | - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE |

Lavarl urgent! Ih economia:

- | acquisto di elettropornpa di 2250 1/s alim. 190/KW offerta pil
vantaggiosa €. 45.080,00

82+ | {mprevisti 5% di A (0,00277025%)

8- | ncentivi wﬁmmlmmmpmnaunwms)
Conferimento incarico di progettazione esterna limitatamente alfa
84 | progettazione  deifimpianto elettrico-meccanico  dellidrovora  del
paritano Gelsari CIG: ZB81F228F8

8- | [VA ed eventuall aitre imposte 22% (A1+A2+B1+B82+84)

8- | Economis derivante dal ribassc d’asta

{VA - sconomia ribasso d'asta 22% (B6)

[ Somma economie

fﬁ'. e ‘ TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

b F | TOTALE GENERALE { Al+A248)

 F v TOTALE GENERALE ( AL+AZHAT mm 1ja)+Ad}+B) i

¢ 2590298

ATTESO che il nuovo quadro economico non altera il finanziamento concesso con D R.S. n. 143 del

18/02/21;




1

RILEVATO che le maggiori somme per lavori, inserite nel NUOVO QUADROECONOMICO fisultano pari

ad €. 15.907,68(ai sensi dell’art. 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 “Decreto Aiuti”- disciplina revisione
prezzi); ”

TENUTO CONTO che il superiore maggiore importo trova copertura nella voce impl isti per €.
207,50 (pari al 50% degli imprevisti pari ad €. 207,50), mentre per (€. 15.907,68 - €.1207,50 = €.
15.700,18) trova copertura nelle economie derivanti dal ribasso d’asta,oltre ad ulteriori €. 14.367,62
oltre IVA che trovano copertura dalle economie derivanti dal ribasso d’asta;

CONSIDERATO che il nuovo quadro economico trova capienza nelle somme 2 isposizione

del’amministrazione, e precisamente utilizzanda le economie risultati dal ribasso d'asta ed
imprevisti; '

RITENUTO dunque di dovere rimodulare il quadro economico come appresso riportato:

OGGETTO: " Progetto di raddoppio dell‘elettropompa di sollevamento deil'impicnto idrovoro del pantano Gelsari, }linalizmto
olitottimizzazione del sistema di sllontanomento delle acque meteoriche In eccesso e soccorsa all’elettropompa € ente.”
CIG:8659145880 - CUP:B1 7H19003440002.

NUOVO QUADRO ECONOMICO del PROGETTO

1) {D. L. 50 del 17 magglo 22, Attivita conseguenti all’applicazione delPArt. 26) secondo le indicazioni del’ANCE in
riferimento all'applicazione del DL 17 maggio 2022, n.50. ¢

ajcon il 50% imprevisti €. 207,50
: b} Somma da riconoscere all impresa al sensi art. 26 (ECONOMIE)
2) Variante in corso d‘opera entro l'imparto del 15%.

i Costo totale degl intervent! proposti I progetto IMPORTO FINANZIATO € 35992908,
:CONOMIA
FINALE LAVORI
A |~ TMPORTO TOTALE DEI LAVORI ’ i
[0 | importo del Lavorl a misura soggett! 3 ribasso & al netto degli 0.5, € 17772722
Onerti per la sicurezza € 2,354,60
TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO € 180
Al | importo dei favori al netto del ribasso {25,00%]) € 14101987
A2 | Oneri per la sicurezza ( 2.354,60
"TOTALE IMPORTO LAVORI INCLUSO MANODOPERA, COSTI AZIENDAL!

i3 £ SICUREZZA AL NETTO DEL RIBASSO : : : : € 14337347 € ‘ 143-379,47
["A3 | SOMMA da riconoscere all' impresa ai sensi del D. L. 50 del 17.05,22 |

15.700,18 | \

1) b) - Somma da riconoscere all impresa al sensi art. 26 {ECONOMIE) €
1) a) - Imprevisti Il 50% di euro 415,00 corvispondenti ad €. 207,50 { sornma
= ; : nserita in A1) :
["aa | periziadi Variante in Corso d'opera , € 14.36762| i
B | - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE |

‘ Lavori urgenti In economia:

81- | Acquisto di elettropompa di 2250 1/fs alim. 190/KW offerta pil
vantaggiosa €. 45.080,00 e 08000
82 - | imprevisti 5% di A (0,0027702596) € 207,50
83~ | Ingentivi per funzioni tecniche 2% {art. 113 c.2_D._ng§9/2015) € 2.996.;3
Conferimento Incarico di progettazione esterna limitatamente alla
B4 - | progettazione deli'impianto slettrico-meccanico dell'idrovoro del :
‘ pantano Gelsari CiG: Z881F228F8 €  15.300,00
[B5- | IVA ed eventuali aitre imposte 22% (A1+A2+B1+82+B4) €  A44.871,63

€  108.45526 ti 108,455,26 |

[B6- | Economia derivante dal ribasso d'asta : i.ﬁ;;
. A- basso d'asta 22% (BS ' AB0, _
A economia.” e 28l Somma economie € g410026( € 8.100,26
= TOTALE GENERALE | AL+AZYA3 T)b)+A3 1jajrAd)+B) % |

| ¥




ATTESO che la suddetta rettifica non modifica comunque gli importi e il costo totale d
proposti in progetto;
Pertanto,

PROPONE

gli interventi _

DI PRENDERE ATTO del nuovo quadro economico di spesa, di seguito riportato:

Cl:8659145880 ~ CUP:B17H19003440002.

NUOVO QUADRO ECONDMICO del PROGETTO
1) {D. L. 50 del 17 maggio 22, Attivith conseguent! all’applicazione dellArt. 26) secondo le indicazioni dell’ ANCE in
riferimento all'applicazione del DL 17 maggio 2022, n.50. : :
a) con 1l 50% imprevisti €. 207,50
b) Somma da riconoscere ail’ Impresa ai sensl art. 26 (ECONOMIE)
2) Variante in corso d'opera entro Iimporto del 15%.

OGGETTO: * Progetto di raddopplo dell'elettropompa di sollevomento delf'impianto idrovoro del pantano Gelsari,
all'ottimizzazione del sistema di ollontanamento defle acque meteariche in eccesso & Soccorso all'elettropompn.i

finalizzato
sistente,”

il Costo totale degil interventi praposti in progetto IMPORTO FINANZIATO € :259.929,98"
ECONOMIA
FINALE LAVORI
A | - IMPORTO TOTALE DE! LAVORI ]
[AG | importo dei Lavorl a misura soggetti a ribasso e al netto degll 0.5, € 177.727,22
Qnerl per la sicurezza € 2.354,60
TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO € 180.081,82
Al | imparto dei lavord al netto del ribasso (25,00%) € 141.019,87
A2 | Oneri per la sicurezza € 2.354,60
TOTALE IMPORTO LAVORI INCLUSO MANODOPERA, COSTI AZIENDALI v
£ SICUREZZA AL NETTO DEL RIBASSO € 14337447| € 14337447
["A3 [ SOMMA da riconoscere all' Impresa ai sensi del D. L. 50 del 17.05. 22 | v
1) b) - Somma da riconoscere all' impresa ai sensl art. 26 (ECONOMIE) €  15.700,18 |
" 1) a) - Imprevisti il 50% di euro 415,00 corrispondenti ad €. 207,50 ( somma
: inserita in A1}
["a4 |Perizia di Variante in Corso d'opera € 1436762
8 | -SOMME A DISPOSIZIONE DELLAMMINISTRAZIONE L
Lavori urgenti in economia: '
B1- | Acquisto di elettropompa di 2250 1/s alim. 190/XW offerta pil
vantaggiosa €. 45,080,00 € 45.080,00
B2 | imprevisti 5% di A iq,»ooz‘nozsu) € 207,50
B3 - | Incentivi per funzioni tecniche 2% {art. 113¢.2 u.gsozzmm € 2.996,13
Conferimento incarico di progettazione esterna limitatamente alla
84 - | progettazione dell'implanto alettrico-meceanico dellidrovoro del
 pantano Gelsari ClG: ZB81F228F8 € 15.300,00
"85 - | IVA ed eventuall altre imposte 22% {A1+A2+81+B2+B4) € 4487163 ,L
' €  108.45526 108.455,26
[86- |Economia derivante dal ribasso d'asta £ 6.639,56
IVA - economia ribasso d’asta 22% (B6) € 1,460,70
s Somma ecanomie € 8.10026| € 8.100,26

‘ TOTALE GENERALE [ A1+A2+A3 1}b}+A3 1ja)+A4)+B)

DI TRASMETTERE if presente prowvedimento al Servizio 6 - Vigilanza — Dipartimento

Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea,

1l Res| cedimento

ponsabile Unico
%‘me Fidighro)
A

d'
o

r
per tutti gli adempimenti conse‘quen%ah -

gionale dell'




